Exemplū fidei Nicene: ⁊ ſtatutor̄ ei⁹.

Lapl. VI

Redimus in vñū dēū patrē oīpo
tentē: oīm viſibilitū ⁊ iuſibilitū fa
ctorē. Et in vñū dominū noſt̄ ie
ſum christum filium dei de patre
natū vñigenitū, id eſt de ſubſtantia

Ecclesiastice historie

patris. deū ex dō lumē ex lumine. dum ve
rum ex dō vero. natū nō factū. homousi
on patri. hoc est eiusdē cum patre substanc
tie. q̄ quē oīa facta sunt. que in celo: et que
in terris. qui ppter nos homies et ppter no
stram salutem descēdit. et incānat̄ ē ho
mo fact̄: passus est. et resurrexit tertia die
et ascendit in celos. inde venturus iudica
re viuos et mortuos. Et in sp̄m sc̄m. Eos
autq̄ dicūt erat aliquā quādo nō erat: et atē
q̄ nasceret nō erat: et q̄ ex nullis substanc
tibus factus est: aut ex alia subsistētia vel
substātia dicūt ess̄: aut pueribile: v̄l mu
tabilez filiū dei: anathematizat catholica
et apostolica ecclesia.

I Statutū. I Statuūt pterea obser
uandū esse in ecclesȳs: ne quis ex his q̄ se
metip̄os p̄ impatiētā libidinis exciderūt:
veniret ad clerū. II Et ne quis nup as
sumptus ex vita: vel pueratōe gentili ac
cepto baptismo āteq̄ cautius examinetur
clericus fiat. III Et ne quis ep̄oz cete
rorū clericoz cū extraneis mulieribus ha
bitet: ppter cū matre: vel sorore: vel auia: v̄l
si que sunt hmōi necessitudinum persone.

IV Et vt qui ep̄us si fieri potest a co
tius puincie ep̄is ordine. Si hoc diffici
le est: certe nō minq̄ a tribū: ita tñ vt me
tropolitanī ep̄i maxime vel p̄sentia vel au
ctoritas habeat. Absq̄ quo ordinationez
irritā esse voluerūt. V Et ne quē si ali
us ep̄us de ecclesia expulerit: sine clericū:
sive laicū suscipiat aliis. Sane ne h̄ aut
iracundia aliqua: aut p̄tētione (vt fieri so
let) iniuste factū remediū nō haberet: d̄cer
nunt per singulos ānos in singulis qbusz
q̄ puincij sēcūdo ad omnibz ep̄is puinci
alibus cōcilia agi d̄bere: et de huiuscemo
di negotijs iudicari: vt si forte ab uno iniq̄
aliquid gestū est. a ceteris emēdef. si recte
vt ab omnibus cōfirmef VI Et vt ap̄d
alexandriā vel in vrbe roma retusta p̄sue
tudo seruetur. vt vel ille egypti vel hic sub
urbanarū ecclesiaz sollicitudinem gerat.

VII Et vt si forte i ordinādo ep̄o duo
vel tres paliq̄ p̄tentie dissentiant: reliq
rum auctoritas: et p̄cipue metropolitanai
cuī ceteris firmior habeat. VIII Et vt
ep̄o hierosolymoz antiquitus tradita ho
noris p̄rogatiua seruetur: manentenibilo
minus et metropolitanū ip̄ius prouincie

dignitate. IX Et vt catharos: qui
ap̄d nos nouatiani sūt: si forte penitētēs
ad ecclias cōuertātē confessos ecclias tica
dogmata clericos i ordine q̄de suō susci
pi debere. Sed in ordinatiōe data: sane si
ep̄us ip̄oz veniat ad ep̄m nostrum debe
re eū in p̄sbyterorū loco sedere. Ep̄scopi
vero nomen manere apud illū solū qui ca
tholicā semp tenuit fidē: nisi suo volūtate
ip̄e eū tali nomē honorare voluerit vel si
placuerit vt q̄rat ei ep̄scopi locū vacatē
hoc sit in ipsius potestate. X Et ne in
vna ciuitate duo sine ep̄scopi XI Et
siqd forte indiscrete ad sacerdotiū puecti
postmodū vel ip̄i aliquid de se criminōsū
p̄fessi sunt. vel ab alijs reuictivt abūcianē
sed et siq̄ ex his qui lapsi sunt: et p̄igrantia
forte ordinati recogniti fuerint ut abūcianē:

XII Et siq̄ absq̄ tormentis in psecu
tiōibus lapsi sunt: et ex corde agūt penitē
tiā: quinc̄ annos inter cathecuminos fa
ciant: et duobz ānis post hoc fidelibz tm̄ in
oratiōe iūgant et ita postmodū suscipiat.

XIII Qui v̄o propter p̄fessionez mili
tiam abiecerāt: et rursus hanc ambierunt:
hos tredecī ānis penitentiā gererēt: et post
ea suscipi. Si tamē ex corde penitētiā ge
rant. Esse tamen et in potestate ep̄i mode
randi facultatē: si eoꝝ fructuosam et attē
tā penitētiā viderit. XIII De his v̄o
qui vita excedūt penitentibz decernūt va
cuū nullū d̄bere dimitti. Si quis sane ac
cepta cōmunione supuixerit d̄bere eū tē
pora statuta cōplere: v̄l certe p̄t moderaz
tio ep̄i voluerit. XV De cathecumino
nis qui lapsi sunt statuerunt tribus ānis
eos a cathecuminoꝝ oratōe sepatos: post
ea recipi d̄bere. XVI Et ne de ciuita
te inferiori ad maiore ecclias trāsire quis
ambiat: sive ep̄s sive etiā aliis clericis.

XVII Et ne quis clericus qui derelicta
ecclia sua nulla existente causa p̄babili va
gatur et oberrat per alias ecclesias. suscip
piatur in cōmunione. XVIII Et vt ne
mo eū qui ad aliū p̄tinet subripies in sua
ecclia ordinet clericū: absq̄ p̄sētu illū ad quē
ptinet. XIX Et ne q̄s cleric̄ aut v̄sū
ras accipiat: aut frumenti v̄l vini ampliati
onē q̄d solet in nouo datum v̄l sercuplum
vel etiā duplū recipi. qd̄ si faciat tāq̄ tur
pis lucrī reū abūcianēdum. XX Et ne

Liber

X

diaconi p̄sbyteri p̄ferant: ne ve sedeātī cō
sessu p̄sbyteroz; aut illis p̄sentibz eucharis-
tiā dīvidāt: sed illis agētibz solū mīrēt:
Si p̄sbyter nullus sit in p̄sentī: tūc de-
mū erā ip̄is licere dīvidere: alit p̄o agen-
tes ab h̄c iubent. **XXI** Et vt Paulias
niste q̄ sūt Fotiniani rebaptizēt. **XXII**

Sed et diaconisse quoniāquidē manus
impositionē nō accipiūt: etiaz ip̄as inclai-
cos esse dībere. Igif cū de his put diuīaz
legū reuerētia poposcerat decreuissent. Iz
et de obseruatione pasce antiquū canonē
p̄ quē nulla de reliquo varietas oriret ec-
clesijs tradidissent: om̄ibz rite dispositis:
ecclesiāz pat et fides in orīet: atq̄ occidē-
tis partibz vna atq̄ eadē obseruabatur.

De Helena Constatini matre.

Laplīm VII

Dridem tempus Helena Constatī
tini mater: femia incomparabili fidē
religiōe animi ac magnificētia
singulari. Lui p̄o Lōstātin⁹ cū
esser fili⁹ et credere dīuis ammonita vīsi-
onibz hīerosolimā petit: atq̄ ibi locum
in quo sacrosanctū corp⁹ patibulo affixū
pependerat ab incolis p̄quirit. Qui idcir-
co adiuuentiū difficilis erat q̄ ab anti-
quis p̄secutoribz simulacruz in eo vener-
fuerat dīfixū: vt si quis christianorū i loco
illo christum adorare voluisse yenerem vi-
deretur adorare. Et ob hoc infrequens et
pene obliuīdī datus fuerat locus: Sz cuz
(vt supra dīximus) religiosa femina p̄peras-
set ad locū: celesti sibi iudicio designatūz:
cuncta ex eo p̄fana et polluta deturbans
in altum purgatis ruderibz: tres confuso
ordine repperit cruces. Sed obturbabat
reperti muneris leticiaz vniuersiūs q̄s cru-
cis indiscreta p̄prietas. Aderat quidē et ti-
tulus ille qui grecis et latinis atq̄ hebraicis
litteris a Pilato fuerat conscp̄tus. Sz
ne ip̄e satis euidenter dominici p̄debat su-
gna patibuli. Hic iaz humane ambiguita-
ris incertū dīuinū flagitat testimoniū. Ac
cidit in eadem vrbe primariam quandam
loci illi⁹ feminā graui egritudie p̄fectā se
mūcē iacere. Mācharius p̄ idem t̄ps ec-
clesie illius ep̄s erat. Is vbi cūctantem re-
ginā: atq̄ oēs partē q̄ aderat vider: afferre
in q̄thūc totas q̄ regte sunt crucēs: et que-

sit que portauerit dīnū nūc nobis adaperi
et dīns. Et ingressus cū regia pariter et po-
pulis ad eaz q̄ decūbebat: defixis genibz
buiuscemodi ad deum precem p̄fudit.

De cruce saluatoris in hīerosolymis ab
Helena reperta

Laplīm VIII

Udīne q̄ p̄ vñigenitū filiū tuū salū
tē generi hūano p̄ passionēz crucē
cōferrē dignatus es: et nunc in no-
uissimis t̄pibz aspirasti i cordā acil-
le tue p̄qrere lignū beatū i q̄ salūs nīra pes
pendit: ostēde euidentē ex his tribz q̄ crucē
fuerit ad dīnicā glīam: v̄l q̄ extiterit ad ser-
uile suppliciū: vt hec mīlier q̄ semiūua de-
cūbit: statī vt eā lignū salutare p̄tigerit: a
morti ianuis reuocet ad vitā. et cū h̄ dixit
ser: adhibuit p̄mo vñā ex tribz: et nibil p̄fe-
cit. Adhibuit secundā. nec sic q̄deq̄ aliquid
actū ē. Ut p̄o admouit tertīā: repēte apt̄
oculis mulier p̄surrexit: et stabilitate viriū
recepta alacriō multo q̄cuз sana fuerat:
tota domo discurrere et magnificari dīni
potētiā cepit. Sic euidentē iudicio regia vo-
ti cōpos effecta: templū mirificū i coloco
in q̄crucē reppererat regia ambitōe ɔstru-
xit. Clanos q̄z q̄b corpus dīnicū fuerat af-
fixū portat ad filiū. Ex q̄bus ille frenos cō-
posuit q̄bus vteret ad bellū. Et ex alijs ga-
leā nihilomin⁹ belli v̄sibz aptā ferē armas
se. Ligni p̄o ip̄ius salutar̄ p̄tez dītūlit filio
partē p̄o thecis argētēis p̄ditā dereliq̄t in
loco: q̄ etiā nūc ad memorā sollicita vene-
ratiōe seruat. Reliq̄t etiā h̄ indicū religio-
si animi regina venerabilis. Virgines q̄s
ibi repperit deo sacras inuitasse ad p̄-
diū: et tanta eas deuotiōe curasse dicitur:
vt indignū crederz si famuloz vterent of-
ficijs. Sz ip̄a manibz suis famule habitū
succicta cibū a p̄pōceret: poculū porrigeret:
aquaz manibz infunderet: et regina orbis
ac mater imperij famulaz chī se famulaz
deputaret. Hec quidē hīerosolymis gesta
Interea Lōstātinus pietate fretus. Sar-
matas: Gotbos: alias q̄s barbaras natiōes
nisi q̄ ve amicich̄s: v̄l dīditione si p̄acez
p̄euenerat: in solo p̄prio armis edomnit.
Et quanto magis se religiosius ac humili-
us deo subiecerat: tanto amplius ei domi-
nus vñiuersa subdebat. Ad Antbonium

Ecclesiastice historie

qz p̄mū heremī habitatorē: velut ad vnuz ex xp̄his l̄ras supplicit mittit: vt p̄se ac lib̄ris suis d̄no supplicaret. Ita nō solum meritū suis: ac religiōe matr̄: sed et iterces-
sione sanctoꝝ cōmendabilē se deo fieri ge-
stebat. sane qm̄ tātī viri Anthonij fecim⁹
mentionē: de virtutib⁹ eius atq; instituz;
et sobrietate mētis: vt in solitudine vitaz
degens v̄lus solumodo cōsortio fuerit be-
stiarum. et de demonib⁹ crebros agēs tri-
umphos placuerit deo supra cūctos mor-
tales: vt q̄ institutionis sue p̄clare v̄sq; in
hodiernū monachis exempla reliquerit.
Violentem me aliquid exponere: ille libel⁹
lus exclusit qui ab Athanasio script⁹ etiā
latino sermone editus est. Propt̄qd nos
omissis his que ab alijs iam dicta sūt: ea
memorabim⁹: q̄ quāuis gestoꝝ p̄tineat fi-
des: ab his tamē qui lōge positi sūt obscu-
rior fama subtrahit.